«МАСКАНУР

ЯЛЫСЕ ИЛЕМ»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

ОБРАЗОВАНИЙЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ

	 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МАСКАНУРСКОЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 мая 2020 г. № 40
Об определении мест и способов  разведения костров,

        сжигания мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов

 или изделий на территории Масканурского сельского поселения

     В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации  от 25.04.2012 г. № 390 «О противопожарном режиме», постановлением Правительства Российской Федерации от 20.09.2016 года № 947              «О внесении изменений в Правила противопожарного режима в Российской Федерации» и Уставом Масканурского сельского поселения, Администрация муниципального образования «Масканурское сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о определении мест и способов разведения костров, сжигания мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий на землях общего пользования на территории населенных пунктов Масканурского сельского поселения (Приложение № 1).
2. Утвердить  образец разрешения на разведения костров, сжигания мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий на землях общего пользования на территории населенных пунктов Масканурского сельского поселения (Приложение № 2).

3. Настоящее постановление не распространяет свое действие в период введения особого противопожарного режима на территории Масканурского сельского поселения.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит обнародованию на информационных стендах муниципального образования «Масканурское сельское поселение», размещению наразместить на официальном сайте Новоторъяльского района в сети «Интернет» - http://mari-el.gov.ru/toryal (по соглашению).
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на И.о. Главу Администрации муниципального образования «Масканурское сельское поселение».

И.о.Главы Администрации

муниципального образования

«Масканурскоесельское поселение                                                                          Н.Г.Шабалина

                                                                                             Приложение № 1

                                                                                к постановлению Администрации

муниципального образования

«Масканурское сельское поселение»

от 25 мая 2020 г. № 40

ПОЛОЖЕНИЕ

 об определении мест и способов разведения костров, сжигания мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий на землях общего пользования на территории населенных пунктов Масканурского сельского поселения

     1. На землях общего пользования населенных пунктов Масканурского сельского поселения запрещается разводить костры, а также сжигать мусор, траву, листву и иные отходы, материалы или изделия, кроме как в местах, где расстояние до ближайших строений не менее 50 метров.

2. Разведение костров и сжигание мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий разрешается только в безветреную погоду и под постоянным контролем.
3. Использование открытого огня должно осуществляться в специально оборудованных местах при выполнении следующих требований:

а) место использования открытого огня должно быть выполнено в виде котлована (ямы, рва) не менее чем 0,3 метра глубиной и не более 1 метра в диаметре или площадки с прочно установленной на ней металлической емкостью (бочка, бак, мангал) или емкостью, выполненной из иных негорючих материалов, исключающих возможность распространения пламени и выпадения сгораемых материалов за пределы очага горения, объёмом не более 1 куб. метра;

б) место использования открытого огня должно располагаться на расстоянии не менее 50 метров от ближайшего объекта (здания, сооружения, постройки, открытого склада, скирды), 100 метров – от хвойного леса или отдельно растущих хвойных деревьев и молодняка и 30 метров – от лиственного леса или отдельно растущих групп лиственных деревьев;

в) территория вокруг места использования открытого огня должна быть очищена в радиусе 25-30 метров от сухостойных деревьев, сухой травы, валежника, порубочных остатков, других горючих материалов и отделена противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра;

г) лицо, использующее открытый огонь, должно быть обеспечено первичными средствами пожаротушения для локализации и ликвидации горения, а также мобильным средством связи для вызова подразделения пожарной охраны.

4. При использовании открытого огня в металлической емкости или емкости, выполненной из иных негорючих материалов, исключающей распространение пламени и выпадение сгораемых материалов за пределы очага горения, минимально допустимые расстояния, предусмотренные подпунктами «б» и «в» пункта 3 настоящего Порядка, могут быть уменьшены вдвое. При этом устройство противопожарной минерализованной полосы не требуется.

5. При использовании открытого огня и разведения костров для приготовления пищи в специальных несгораемых емкостях (например: мангалах, жаровнях) на садовых земельных участках, относящихся к землям сельскохозяйственного назначения, противопожарное расстояние от очага горения до зданий, сооружений и иных построек допускается уменьшать до 5 метров, а зону очистки вокруг емкости от горючих материалов – до 2 метров.

6. При увеличении диаметра зоны очага горения должны быть выполнены требования пункта 3 настоящего Порядка. При этом на каждый очаг использования открытого огня должно быть задействовано не менее 2-х человек, обеспеченных первичными средствами пожаротушения.

8. Использование открытого огня запрещается:

— на торфяных почвах;

— при установлении на соответствующей территории особого противопожарного режима;

— при поступившей информации о приближающихся неблагоприятных или опасных для жизнедеятельности людей метеорологических последствиях, связанных с сильными порывами ветра;

— под кронами деревьев хвойных пород;

— в емкости, стенки которой имеют огненный сквозной прогар;

— при скорости ветра, превышающей значение 5 метров в секунду, если открытый огонь используется без металлической емкости или емкости, выполненной из иных негорючих материалов, исключающей распространение пламени и выпадение сгораемых материалов за пределы очага горения;

— при скорости ветра, превышающей значение 10 метров в секунду;

9. В процессе использования открытого огня запрещается:

— осуществлять сжигание горючих и легковоспламеняющихся жидкостей (кроме жидкостей, используемых для розжига), взрывоопасных веществ и материалов, а также изделий и иных материалов, выделяющих при горении токсичные и высокотоксичные вещества;

— оставлять место очага горения без присмотра до полного прекращения горения (тления);

— располагать легковоспламеняющиеся и горючие жидкости, а также горючие материалы вблизи очага горения.

10. После использования открытого огня место очага горения должно быть засыпано землей (песком) или залито водой до полного прекращения горения (тления).

11. На озелененных территориях общего пользования, придомовых территориях многоквартирных домов и прилегающих к ним территориях разводить костры, сжигать листву и мусор, в том числе с использованием бочек, баков, мангалов или емкостей, выполненных из иных негорючих материалов, запрещается.
12. Любое разведение костра или сжигание мусора на землях общего пользования населенных пунктов Масканурского сельского поселения осуществляется с письменного разрешения Администрации муниципального образования «Масканурское сельское поселение».
13. Для получения данного разрешения необходимо обратиться в Администрацию муниципального образования «Масканурское сельское поселение» (далее - Администрация) и написать заявление на имя Главы Администрации.

14. В заявлении необходимо указать: Ф.И.О., адрес проживания, место и время планируемого разведения костра или сжигания мусора, причины не возможности уничтожить мусор и другие отходы потребления безогневым способом. Разрешение или отказ выдается в течении 15 календарных дней.

Администрации и организациям, которые на договорной основе с Администрацией производят работы по благоустройству территории населенных пунктов поселения по предварительному согласованию получение данного разрешения не требуется.
15. В период введения особого противопожарного режима на территории Масканурсое сельского поселения запрещено любое разведение костров и сжигание мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий, кроме разведения костров для приготовления пищи на открытом огне и с писменного разрешения Администрации.

16. Приготовление пищи с использованием открытого огня допускается только в специальных приспособлениях с использованием горящего угля (т.е. мангала, барбекю, гриля и т.п.).

17. За нарушение правил пожарной безопастности повлекшие возникновение пожара или другие тяжкие последствия граждане и юридические лица несут ответственость в соответствии с действующим законодательством.
                                              Приложение № 2

                                                                                к постановлению Администрации

муниципального образования

«Масканурское сельское поселение»

от 25 мая 2020 г. № 40

РАЗРЕШЕНИЕ №_____  от _______________г.
на разведение костров, сжигание мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов

 или изделий на землях общего пользования на территории населенных пунктов Масканурского сельского поселения
В соответствии с Вашим  заявлением вх. №____  от ___________г. Администрация муниципального образования «Масканурское сельское поселение» в лице Главы Администрации _________________, действующего на  основании Положения, разрешает Вам произвести сжигание мусора (разведение костра для приготовления пищи) на прилегающей территории к вашему домовладению расположенного по адресу: _____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

в период времени с ___ часов ___ минут ____________г. до ___ часов __ минут _____________г. При этом доводим до вашего сведения, что разводить костры и сжигать мусор разрешается на расстоянии до ближайших строений не менее 50 метров, только в безветреную погоду, и под постоянный контролем.
Площадка для сжигания мусора (отходов) и место размещения специальных приспособлений для приготовления пищи должны быть выбраны таким образом, чтобы исключалась возможность возникновения пожара, обеспечены огнетушителем с массой огнетушащего вещества не менее 2 кг или емкостью с водой объемом не менее 10 литров, а также штыковой лопатой.

Нельзя сжигать мусор или ставить мангал (либо другое такое приспособление) под кронами деревьев. После сжигания мусора, отходов на площадках или приготовления пищи угли должны быть потушены до полного прекращения тления.

За нарушение правил пожарной безопастности повлекшие возникновение пожара или другие тяжкие последствия граждане и юридические лица несут ответственость в соответствии с действующим законодательством.

И.о.Главы Администарции

муниципального образования

«Масканурское сельское поселение»                            ____________________